a par�r de 17/9/2019, reajuste de 2,89% (dois vírgula oitenta e nove por cento), em decorrência da variação
do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA (IBGE), referente ao período de setembro de 2018 a
setembro de 2019, conforme estabelecido na Cláusula Décima Oitava – Do Reajuste, passando o valor anual
de R$ 1.569.999,68 (um milhão quinhentos e sessenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e
sessenta e oito centavos) para R$ 1.615.372,67 (um milhão seiscentos e quinze mil trezentos e setenta e dois
reais e sessenta e sete centavos), assim distribuídos:

GRUPO ITEM OBJETO QUANTIDADE UNIDADE
MEDIDA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL
ANUAL

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO

VALOR
ANUAL

REAJUSTADO

1 1 Serviços
Con�nuados
de
implantação,
operação e
gestão de

[...]

Serviços
Proje�zados
de
Atendimento
ao Usuário
de TIC

5.000 UST R$ 34,00 R$
170.000,00 R$ 34,98 R$ 174.913,00

TOTAL ANUAL R$
1.569.999,68 TOTAL ANUAL R$

1.615.372,67

2. DESPESAS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes foram es�madas em R$ 47.641,64 (quarenta e
sete mil seiscentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos), até o término da vigência do contrato,
sendo:

o valor de R$ 13.107,75 (treze mil cento e sete reais e setenta e cinco centavos) referente ao
exercício de 2019, à conta do Programa de Trabalho - PTRES nº 086392, Elemento de Despesas
33.90.40 e Nota de Empenho nº 2019NE800803 (1851109); e

o valor de R$ 34.533,89 (trinta e quatro mil  quinhentos e trinta e três reais e oitenta e nove
centavos) referente ao exercício de 2020, à conta dotação orçamentária própria do exercício.

3. GARANTIA: A CONTRATADA atualizará a garan�a contratual, em decorrência do reajuste, estabelecida na Cláusula
Vigésima Quinta – da Garan�a Contratual, do supracitado contrato, para o valor de R$ 48.461,18 (quarenta e oito
mil quatrocentos e sessenta e um reais e dezoito centavos) correspondente ao percentual de 3% (três por cento) do
valor total, dentre uma das modalidades previstas no § 1º do art. 56 da Lei nº 8.666, de 1993.

DANIEL MIRANDA PONTES ROGÉRIO

Diretor de Tecnologia da Informação
 Nomeação: